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Punkt 9: Orientering om sammenligningstal på tværs af kommuner

00.30.14-G01-7-23

Beslutningstema
Orientering om sammenligningstal på tværs af kommuner.

Konsulent Gitte Nielsen deltager i drøftelsen af punktet.
Sagsbeskrivelse
I budgetaftalen for 2024 i Jammerbugt Kommune er følgende aftalt:

"Politisk bliver der i de stadig hårdere prioriteringer brug for benchmark med andre kommuner via
kommunernes egne FLIS-tal – en benchmark hvor vi såvel politisk som administrativt bliver inspireret til at gå
nye veje såvel fagligt som økonomisk"

Beskæftigelsesudvalget orienteres af administrationen om sammenligningstal og evt. potentialer på
beskæftigelsesområdet.

Sammenligningstallene er primært økonomiske nøgletal, og der er ikke nødvendigvis en kobling til kvalitet og
omfang.

Sammenligningstallene tager udgangspunkt i sammenlignelige kommunestørrelser og kommuner i
Nordjylland.

Sammenligningstallene medbringes på dagens møde.

Tidsplan
BEU 06.03.24 (orientering)
Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender sagen til Beskæftigelsesudvalgets orientering.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 10: Drøftelse af beskæftigelsesplan for 2024

15.00.15-A00-1-23

Beslutningstema
Drøftelse af fokusområder i Beskæftigelsesplanen.

Afdelingsleder Line Jakobsen deltager i drøftelsen af punktet.

Udkast til beskæftigelsesplan fremlægges på mødet.
Sagsbeskrivelse
Det er de ansvarlige for beskæftigelsesindsatsen i Jobcentret, der ud fra de beskæftigelsespolitiske
udfordringer, som Jobcentret står overfor, selv tilrettelægger og fastsætter de aktiviteter, som
beskæftigelsesindsatsen kræver.

Det skal ske inden for de rammer, som følger af lovgivningen, Beskæftigelsesministerens udmeldte mål, de
budget- og ressourcemæssige rammer og for Jammerbugt Kommunes vedkommende Strategien for
Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen.

Mål i 2024
Beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen har udmeldt fem beskæftigelsespolitiske mål for 2024.
Målene er videreført fra 2023.

Ambitionen med målene er, at alle ledige skal have en værdig indsats og en stærkere tilknytning til
arbejdsmarkedet, samt at virksomhederne kan rekruttere kvalificeret arbejdskraft.

Målene er:
Alle ledige skal have en værdig sagsbehandling
Flere ledige skal opkvalificeres
Flere flygtninge og familiesammenførte skal være selvforsørgende
Flere personer med handicap skal i beskæftigelse
Virksomhederne skal sikres den nødvendige og kvalificerede arbejdskraft

Afskaffelsen af krav om Beskæftigelsesplan
Med “anden delaftale om nytænkning af beskæftigelsesindsatsen” (juni 2022) blev kravet om at kommunerne
årligt skal udarbejde beskæftigelsesplan afskaffet. Afskaffelsen af kravet indebærer en administrativ lettelse for
kommunerne, men kommunerne vil dog fortsat have mulighed for at udarbejde en beskæftigelsesplan, hvis de
ønsker det.

Initiativet om afskaffelse af krav om beskæftigelsesplan trådte i kraft den 1. januar 2023.

Tidsplan
BEU 06.03.24 (drøfter)

Beslutning fra Beskæftigelsesudvalget, 10. januar 2024, pkt. 1:

Der udarbejdes udkast til beskæftigelsesplan, som tager udgangspunkt i fokusområderne som er omfattet af
skærpet indsats.
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling



Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller, at Beskæftigelsesudvalget drøfter fokusområder
som skal indgå i Beskæftigelsesplanen.
Beslutning
Beskæftigelsesudvalget drøftede beskæftigelsesplanen og besluttede at ministermålene  og de skærpede
indsatser indgår i beskæftigelsesplanen.



Punkt 11: Orientering om status i regi af Sundhedsstyregruppe Jammerbugt

29.30.08-G01-14-19

Beslutningstema
Orientering om initiativer i regi af Sundhedsstyregruppe Jammerbugt.

Sagsbeskrivelse
Der arbejdes i øjeblikket med to større indsatsområder i Sundhedsstyregruppe Jammerbugt - akutindsatser i
nærområdet og Sammen om Sundhed.

Akutindsatser i nærområdet
Akutindsatser i nærområdet har tre hoved indsatser:

Blodprøvetagning og EKG-optagelse, lokalt
Borgernær sygeplejerske
Samarbejde med paramedicinere

Blodprøvetagning og EKG-optagelse
Borgere fra Jammerbugt Kommune kan fra januar 2023 få taget hospitalsrekvirerede blodprøver og EKG i
Sundhedshuset i Brovst.

Borgernær sygeplejerske
Borgernær sygeplejerske er et to-årigt pilotprojekt som startede op 1. august 2022 og afsluttes 31. juli 2024.

Tværsektorielt samarbejde med paramedicinerne
Såvel kommunens akutsygepleje/akuttilbud som Alles Lægehus har fået et tæt og unikt samarbejde med
paramedicinerne fra Den Præhospitale Virksomhed.

Sammen om Sundhed
Region Nordjylland åbnede den 1. juni 2022 en regionsklinik i Sundhedshuset i Pandrup. Dette skaber
grundlag for at arbejde med nye udviklingstiltag for samarbejde og organisering på tværs af sektorer i
Jammerbugt Kommune.

Sundhedsstyregruppe Jammerbugt fungerer som styregruppe for den fælles indsats. Derudover er der nedsat
en arbejdsgruppe (Sammen om Sundhed) med repræsentanter på chefniveau fra både kommune, region og
hospital, som har til formål at operationalisere Sundhedsstyregruppens beslutninger.

Indsatser under Sammen om Sundhed
Plejehjemslæge
Brugerråd
Indsats vedr. de særligt sårbare/udsatte
Indlæggelse i eget hjem/plejecenter

Plejehjemslæge
Med det formål at tilbyde plejehjemsbeboere i Jammerbugt Kommune tilknyttet Regionsklinikken i Pandrup et
virtuelt lægetilbud, er der i tæt samarbejde med Jammerbugt Kommune og Region Nordjylland igangsat et
projekt, der omfatter virtuel årskontrol og virtuel stuegang på fem plejehjem i Jammerbugt Kommune, der ikke
har tilknyttet en plejehjemslæge.

Fra januar 2024 vil tilbuddet blive udvidet til ligeledes at omfatte kontinuerlig sundhedsfaglig supervision på
plejehjemmene.

Regionsklinikken har åbent for tilgang, og derfor vil alle beboerne på de fem plejehjem kunne få tilbuddet.

Brugerråd - Regionsklinik Pandrup
Der oprettes et Brugerråd ved Regionsklinikken i Pandrup med det formål at styrke involveringen, dialogen og
samarbejdet med patienter og pårørende for derigennem at forbedre praksis.



Projekt omkring de særligt sårbare
Regionsklinikken og kommunal sygeplejefaglig leder har arbejdet med at identificere borgere med mange
ydelser. På baggrund heraf er der dannet et fast team.

Indlæggelse i eget hjem
Med udspring i de ideer til indsatser, der kom frem på det udviklingsværksted, som blev afholdt i Sammen om
Sundhed den 2. maj 2023, har Sundhedsstyregruppe Jammerbugt besluttet, at der skal arbejdes videre med
en indsats i forhold til indlæggelse i eget hjem.

Tidsplan
SSU 09.01.24 (orientering)
BEU 10.01.24 (orientering)
BEU 06.03.24 (orientering)

Beslutning fra Beskæftigelsesudvalget, 10. januar 2024, pkt. 4:
Udsat.
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender sagen til Beskæftigelsesudvalgets orientering.
Beslutning
Sagen udsættes til næste møde.
Bilag

Notat - projekter i Sundhedsstyregruppe Jammerbugt



Punkt 12: Orientering om årsrapport for klinik for sunde vaner

29.09.00-P20-1-19

Beslutningstema
Orientering om årsrapport for klinik for sunde vaner.
Sagsbeskrivelse
Kommunalbestyrelsen godkendte den 12. december 2019 en kommunal sundhedspolitik for 2019-2022 med et
tilhørende handlekatalog. I handlekataloget fremgik det, at Jammerbugt Kommune skulle etablere en klinik for
overvægtige børn og unge i alderen 3-17 år. Klinikken skulle bidrage til at reducere andelen af overvægtige
børn og unge i Jammerbugt Kommune, hvilket var et af målene i sundhedspolitikken for 2019-2022.

Klinik for sunde vaner tager udgangspunkt i Holbæk-modellen, som er en familieorienteret behandlingsmetode
til svær overvægt hos børn og unge. I de første to år i klinikken var der fokus på svært overvægtige børn og
unge, mens der i det tredje år også var fokus på den forebyggende indsats blandt overvægtige børn. Et barn
eller en ung kan komme i betragtning til et forløb i klinikken, hvis forældre indsender et ansøgningsskema på
opfordring fra Julemærkehjemmet, skolen eller egen læge eller via en henvisning fra Sundhedsplejen.
Klinikken åbnede første gang dørene i Sundhedshuset i Brovst i august 2020.

I januar og februar 2022 besluttede henholdsvis Børne- og Familieudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og
Beskæftigelsesudvalget, at udvalgene skal orienteres årligt om en status på klinikken i januar. Børne- og
Familieforvaltningen har derfor udarbejdet en årsrapport for 2023.

Årsrapport for 2023
Nedenfor fremgår en orientering om status på klinik for sunde vaner pr. 31. december 2023:

Der er i alt 38 aktive børn og unge i klinikken. Heraf har fire børn haft et forløb på Julemærkehjem.
Den yngste er fem år, mens den ældste er 15,8 år. Gennemsnitsalderen er 10,1 år.
Der er 73,1 procent drenge og 26,9 procent piger i klinikken.
De aktive børn og unge i klinikken har i gennemsnit haft 1,9 målinger pr. barn
Der er ni familier, der selv har afbrudt et forløb. I gennemsnit har de haft 4,2 samtaler i klinikken.
Der er syv familier, der er afsluttet i klinikken i et samarbejde mellem sundhedsplejersken og familien. I
gennemsnit har de haft 5,4 samtaler i klinikken. De har været tilknyttet i klinikken i seks måneder.
Målinger viser, at de i gennemsnit har tabt 0,42 kg fedt, og er vokset 1,4 cm.
Der har været 12 udeblivelser og 53 telefonkonsultationer.
Der er ingen venteliste.

I 2023 er klinikken begyndt at anvende Behandlerlicens PRO, som er en elektronisk platform, som giver
klinikken et kvalitets- og kompetenceløft samt et effektivt og givende samarbejde med familien.
Behandlerlicens PRO kan udarbejde en grundig, individuel behandlingsplan til familien, ud fra Holbæk-
modellen, og derigennem behandle, guide og monitorere behandlingsforløbet. Desuden er der adgang til et
omfattende bibliotek med forskning, retningslinjer, anbefalinger, kliniske erfaringer m.v. Familierne får således
adgang til deres behandlingsplan samt et bibliotek, hvor de kan søge svar på mange af de spørgsmål, der ofte
opstår, når en behandling igangsættes.

Det er erfaringen fra klinikken, at Behandlerlicens PRO er tidssparende samtidig med, at det er en afgørende
støtte for at kunne praktisere Holbæk-modellen korrekt. Platformen sikrer de korrekte spørgsmål og svar, og
dermed en konkret behandlingsplan, der løbende optimeres og kvalitetssikres, hvilket tilsammen giver en
smidig kommunikation, korrekt pædagogik og et fokus på det, der er svært i samtalen. Fordelen opleves
således at være lettere arbejdsgange, et væsentligt reduceret tidsforbrug og en kontinuerlig kvalitetssikring og
optimering.

Via platformen er der to målinger i et behandlingsforløb. Det sker ved opstart og afslutning, hvor der måles på
barnets livsglæde, livskvalitet, appetit, oplevelser med mobning, ønske om vægttab og kropsopfattelse.
Desuden kan der trækkes data på BMI og drop out. Med platformen er der således mulighed for at udtrække
data omkring behandlingsforløbene, når der, om et år, er en større mængde målinger fra opstart og afslutning.

Efter første års intensive behandlingsindsats, følges familien én gang årligt eller i særlige tilfælde to gange
årligt, så længe familien ønsker det.



HIIT'n'Move
I sommeren 2023 blev "HIIT med kiloene" afsluttet. "HIIT med kiloene" var et forskningsprojekt, som klinik for
sunde vaner var en tæt samarbejdspartner i. Projektet undersøgte effekten af højintensitets intervaltræning
samt behandling i forhold til vægttab, fysisk aktivitet, psykosociale problemstillinger og biomedicinske målinger.
De foreløbige fund viser følgende:

Høj grad af deltagelse i træningsforløbet (>77 procent fastholdes i forløbet)
Børnene scorer højt på enjoyment i forbindelse med træningen (>4,0 på en skala fra 1-5)
Børnene oplever træningens intensitet som relativ lav i forhold til, at der er tale om HIIT
Der ses en sundhedsfremmende effekt målt på biomedicinske markører

Efter projektet udløb og de foreløbige fund blev projektet videreudviklet og omdøbt til "HIIT'n'Move". Klinik for
sunde vaner deltager i "HIIT'n'Move" i samarbejde med Steno Diabetes Center Nordjylland i perioden fra
september 2023 til april 2025. Målgruppen er børn og unge med overvægt i alderen 9-16 år.

Formålet med "HIIT'n'Move" er at undersøge, hvorvidt "HIIT'n'Move" kan medvirke til:
At forebygge og bremse en eventuel udvikling af type 2-diabetes
At understøtte udvikling af bevægelsesglæde, kropslig dannelse og trivsel
At fastholde børn og unge med overvægt i aktivitetstilbud gennem brobygning til
bevægelsesfællesskaber i civilsamfundet

Udvikling i BMI-klassificering
Sundhedsplejen måler højde og vægt på elever i 0., 1., 3., 6. og 8. klasse. Udviklingen i BMI-klassificeringerne
fra 2021-2023 ser ud som følger:
Status Procent (2023)

2.116 målinger
Procent (2022)
2.052 målinger

Procent (2021)
2.092 målinger

Svær overvægt 6,1 5,7 6,2
Overvægt 17,5 17,8 18,9
Normalvægt 74,8 74,7 72,7
Undervægt 1,6 1,8 2,0

Der gøres opmærksom på, at der har været Corona-nedlukning eller restriktioner i 1. kvartal af 2022 samt
løbende i 2021. Antal målinger er derfor lavere i 2022 og 2021 sammenlignet med 2023.
Indstilling
Børne- og Familieforvaltningen og Social-, Sundhed- og Beskæftigelsesforvaltningen indstiller til Børne- og
Familieudvalget, Social- og Sundhedsudvalget og Beskæftigelsesudvalget:

at orienteringen om årsrapport for klinik for sunde vaner tages til efterretning

at godkende, at årsrapporten for klinik for sunde vaner fremadrettet bliver en
orientering under punktet vedr. orientering fra direktør/forvaltning

Beslutning fra Børne- og familieudvalget, 5. februar 2024, pkt. 9:

Orientering taget til efterretning.

Årsrapport bliver fremover en orientering under punktet vedr. orientering fra direktør/forvaltning.

Beslutning fra Social- og sundhedsudvalget, 6. februar 2024, pkt. 17:

Orienteringen blev taget til efterretning.

Per Halsboe-Larsen deltog ikke i behandlingen af sagen.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 13: Orientering om afslutning af Handlingskatalog’21

00.01.10-A00-1-24

Beslutningstema
Orientering om afslutning af Handlingskatalog’21.
Sagsbeskrivelse
Den 20. december 2023 godkendte Kommunalbestyrelsen at udsende Planstrategi’23 i en offentlighedsfase.
Planstrategi’23 følges i 2024 op af et nyt Handlingskatalog, som skal omsætte Planstrategien til konkrete
handlinger/projekter.

Forud for opstart på arbejdet med Handlingskatalog’24 afrundes det gamle handlingskatalog –
Handlingskatalog’21.

Fagudvalgene præsenteres for afrundingen på Handlingskatalog'21 på fagudvalgsmøder i marts 2024.
Omdrejningspunktet for afrundingen er de enkelte handlingers resultater samt status på de handlinger som
fortsætter. Nogle handlinger fortsætter i drift eller overgår f.eks. i et nyt selvstændigt projekt.

Nedenfor præsenteres afsluttende status for handlinger på Beskæftigelsesudvalgets område:

Handling nr. 24: Styrke unge i job og uddannelse
Handlingen understøttes af de allerede igangsatte initiativer i regi af Jobcentrets ungeenhed i samarbejde med
BFF.

Handlingen er afsluttet.

Handling nr. 25: Opkvalificere voksne
Virksomhedsservice i Jobcentret arbejder kontinuerligt og målrettet med opkvalificeringsdagsordenen både i
forhold til ledige og beskæftigede. Der er et fortsat stort fokus på voksenlærlingeordningen og de statslige
ordninger til uddannelsesløft. Det årlige jobbarometer bruges i vejledning af ledige i forhold til, hvilke brancher
der er størst mulighed for job og jobcentrets virksomhedskonsulenter er opsøgende blandt kommunens
virksomheder med aktuelle kampagner omkring opkvalificering. Konkrete handlinger målrettet opkvalificering /
kvalificeret arbejdskraft indgår desuden i handlekataloget til Erhvervs- og Vækststrategi 2024-2027, hvor
Jobcentret i samarbejde med VÆKST Jammerbugt er udførende på indsatsen.

Handlingen er overgået til drift.

Handling nr. 26: Styrke uddannelsesbyerne
En styregruppe bestående af chefrepræsentanter fra Sundhed- og Arbejdsmarked, Kultur-, Fritid- og
Landdistrikt, Plan og Miljø, Skole- og Dagtilbud, Erhverv- og Turisme har udarbejdet en kortlægning, der svarer
på hensigterne i handlingen.

Styregruppens anbefalinger:
Kortlægningen viser, at der fortsat er uforløste potentialer. Det gælder indenfor sport/idræt, hvor de traditionelle
idrætsgrene i mindre grad har fat i de unge, mens der med fordel kan fokuseres på andre idrætsgrene, som
padel, skater-aktiviteter, MTB og løb, evt. i regi af andre aktører end idrætsforeninger.

Derudover skal der fortsat gøres en indsats for at tiltrække flere uddannelser og grundforløb til kommunen.
Samtidigt vil Jammerbugt Kommune være undersøgende på indhold og kvalitet i 10. klasses tilbud.

Ift. konkrete initiativer kan der tænkes i nye baner, hvad angår uddannelse, da det er her de unge kan blive
inspireret til at blive iværksættere. Der peges på et behov for øget fokus på iværksætteri bl.a. ved at tilbyde
iværksætteri som valgfag i gymnasiet, på HHX og VUC/HF, samt målrettede virksomhedsbesøg hos
iværksættere for folkeskolens afgangsklasser.

Styregruppen vurderer samlet set, at der er igangsat mange initiativer i byområderne, der bidrager til at
understøtte en positiv udvikling.

Handlingen er afsluttet.



Handling nr. 41: Socialt bevidste virksomheder
Jobcentret oplever generelt en stor velvilje blandt kommunens virksomheder til at tage et socialt ansvar. Det
ses bl.a. af det antal borgere med socialt frikort, der opnår ansættelse i en virksomhed. Dialogen med lokale
virksomheder om socialt ansvar er en naturlig og kontinuerlig del af jobcentrets indsats.

Arbejdet er overgået til drift.

Tidsplan
BEU 06.03.24 (orientering)
Retsgrundlag
Ikke relevant.
Budgetmæssige konsekvenser
Ikke relevant.
Høring/borger- og brugerinvolvering
Ikke relevant.
Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender sagen til Beskæftigelsesudvalgets orientering.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 14: Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning

15.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering fra Beskæftigelsesudvalg og forvaltning.
Sagsbeskrivelse
Der orienteres om:

Budgetopfølgning pr. 31. januar 2024
Processen vedr. budget 2025
Fremsendte spørgsmål fra udvalgsmedlemmerne
nye navne på afdelingerne i Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen

Indstilling
Social-, Sundheds- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender sagen til Beskæftigelsesudvalgets orientering.
Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.
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